

Datum 2015-06-30 Diarienummer ALN-2015-0153

Jan Ask
UPS

Angående beslutet att lägga ner Omtanken

Hej Jan och tack för dina frågeställningar.

Äldrenämnden håller med UPS att alla människor ska känna sig trygga med den vård och omsorg som erbjuds i livets slutskede. Att den ska ges på lika villkor oavsett kön, ålder och var i kommunen man befinner sig.

Generellt om palliativ vård

När personer får behov av vård och omsorg i livets slutskede gör ansvarig läkare en bedömning om behovet kan tillgodoses inom allmän palliativ vård eller om det krävs specialistvård, där uppdelningen definieras enligt Socialstyrelsens rekommendationer från 2013. Landstinget ansvarar för specialistvård med specialistkompetens, och kommunen ansvarar för att ha personal med grundläggande kunskaper och kompetens i palliativ vård.

Hur ska Uppsala kommun kunna föra ut den fina vård som idag bedrivs på Omtanken till alla de människor som hänvisas till vård i livets slut på de särskilda boenden eller i sina egna hem?

På äldrenämndens särskilda boenden bedrivs allmän palliativ vård sedan tidigare och de personer som bor där har inte haft tillgång till platserna på Omtanken. Boendets sjuksköterskor har tillsammans med ansvariga läkare utbildats gemensamt i palliativ vård och vid behov av mer specialiserade insatser ska ansvarig läkare göra bedömning och remittera vidare till den specialiserade vården.

I de förfrågningsunderlag som ligger till grund för alla avtal med utförare har äldrenämnden kravställt kompetens inom allmän palliativ vård. Detta gäller för hemvården, på korttidsboenden samt för särskilda boenden. Äldrenämnden utför systematiskt uppföljningsarbete för att säkra att kraven följs.

Utöver kraven planeras utbildningssatsningar i olika steg. Den webbaserade utbildningen är en del. Under augusti/september startar utbildning för omvårdnadspersonal och legitimerad personal i första hand riktad mot de tre korttidsvårdsverksamheter där det kommer att vistas fler personer i behov av palliativa insatser.

Äldreförvaltningen är medvetna om den tidspressade situation som uppstår i och med Omtankens avveckling. Äldrenämnden har därför givit Uppsala kommun Vård & omsorg i uppdrag att, under en övergångsperiod, tillskapa ett *Förstärkningsteam för palliativ vård* med medarbetare som tidigare varit anställda på Omtanken. Deras uppdrag kommer delvis bestå i att följa enskilda personer från sjukhuset och ut till korttidsvård och/eller hemvård för att stärka upp och handleda vårdpersonal i enskilda situationer.

Finns det ett heltäckande program för terminal vård så att samtliga vårdmedarbetare vet vad de ska göra för döende människor och deras anhöriga?

Det finns vårdprogram, ett nationellt kunskapsstöd och ett nationellt vårdprogram för palliativ vård. För Uppsala län finns länsövergripande riktlinjer för palliativ vård som nyligen antogs av Tjänstemannaberedningen kommun och landsting. Under augusti/september tillsätter äldreförvaltningen en arbetsgrupp som utifrån riktlinjerna arbetar fram lokala riktlinjer/ rutiner för Uppsala kommun. Dessa läggs sedan fram för beslut hos äldrenämnden i oktober. Därefter sker implementering av dessa i äldrenämndens verksamheter.

Som ett ytterligare stöd har landstinget ett uppdrag att stötta kommunerna i allmän palliativ vård, och detta sker genom Palliativa konsultteamet.

För tydlighets skull skall framhållas att terminal vård är en för palliativ vård avrådd term, som äldrenämnden inte använder sig av.

På vilket sätt ska alla människor i kommunen kunna garanteras lika god vård i livets slut?

Grundläggande kunskap i palliativ vård ska finnas hos alla utförare i Uppsala kommun oavsett om dessa bedriver hemvård, korttidsvård eller särskilt boende. Den enskilde ska få ta del av lika god vård och omsorg oavsett vart man befinner sig när man dör.

Äldrenämndens målsättning är därför att höja kompetensen hos samtliga utförare och fortsätta utveckla den palliativa vården i samverkan med landstinget.

Med vänliga hälsningar



Monica Östman

Ordförande äldrenämnden